
 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 6   del  09/03/2024 1 

 
 Comune di Moraro 

 

Provincia di Gorizia 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 6  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E DEI SUOI 

ALLEGATI. 
 
 

L'anno 2024, il giorno 09 del mese di marzo alle ore 10:05 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Donda Lorenzo Sindaco Presente 
Bucciol Graziella Consigliere Presente 
Ciliesa Alice Consigliere Presente 
Liddi Alessio Consigliere Presente 
Battistin Maurizio Consigliere Presente 
Costa Paolo Consigliere Presente 
De Faveri Alessandro Consigliere Presente 
Todesco Matteo Consigliere Presente 
Pelos Alberto Consigliere Presente 
Pussig Tatiana Consigliere Assente 
Colugnat Adriano Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Norberto Fragiacomo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Donda Lorenzo nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 6   del  09/03/2024 2 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e dei suoi allegati 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art.162, primo comma del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che gli enti deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali applicati allegati al D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/20211 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, 
in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione al principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 
entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che, sempre riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le 
previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo 
esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto 
residui; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
 
VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui lo schema di bilancio di previsione e lo 
schema di Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 
al Consiglio Comunale per la loro approvazione, unitamente agli allegati e alla relazione del revisore; 
 
RICHIAMATO il D.M. 25.07.2023 che ha approvato modifiche di estrema rilevanza al principio contabile 
applicato 4/1 concernente la programmazione di bilancio, con particolare riferimento alla procedura di 
formazione ed approvazione del bilancio degli enti locali; 
 
PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
(GU Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023), ha differito il termine perr l’approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026 degli Enti Locali al 15 marzo 2024; 
 

DATO ATTO che  la Ragioneria generale dello Stato ha pubblicato sul proprio sito istituzionale la Faq Arconet 
– Armonizzazione n. 54 del 28 dicembre 2023 con la quale viene specificato che l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio fino al 15 marzo 2024 deve avvenire per le seguenti motivate esigenze dovute: 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 6   del  09/03/2024 3 

- all’incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione 
delle risorse Covid; 
- all’accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali 
 
DATO ATTO che le sopracitate cause per il ritardo nell’approvazione del bilancio di previsione entro il 
31.12.2023 si possono riscontrare per lo scrivente Ente, sommate anche all’incertezza circa gli effetti finanziari 
dei trasferimenti regionali e nazionali; 
 
VISTO l’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, che ha introdotto l’obbligo di adottare unitamente al Bilancio ed al 
Rendiconto un “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio”, secondo gli schemi approvati con D.M. 
del 22 dicembre 2015 e smi.; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
 
DATO ATTO che il D.L. 30.12.2021, n.228 (mille proroghe), convertito con modificazioni della Legge 
25.02.2022, n.15, ha previsto a regime dell’anno 2023 lo sganciamento temporale dell’iter delle deliberazioni 
che approvano le nuove tariffe TARI da quello relativo al bilancio di previsione e la scadenza per 
l’approvazione delle tariffe TARI al 30 aprile di ciascun anno; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale approvate in data 15.02.2024 

- n. 3 “Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2024” 
- n. 4 “Tassa sui rifiuti TARI anno 2024. Riduzioni per le utenze domestiche in base all’ISEE” 
- n. 5 “Approvazione tariffe per i servizi a domanda individuale per l’esercizio finanziario 2024” 
- n. 6 “Approvazione tariffe per i  servizi cimiteriali per l’esercizio finanziario 2024” 
- n. 7 “Sanzioni codice della strada: Destinazione proventi D.Lgs. 285/92 anno 2024” 

 
PRESO ATTO 

- che con deliberazione giuntale n. 8 del 15.02.2024 è stato approvato lo schema del Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 da sottoporre al Consiglio Comunale 

- che lo stesso è stato definitivamente approvato dal Consiglio Comunale nella seduta odierna; 
 

ATTESO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 9 dd.15.02.2024 ha approvato lo schema di bilancio di 
previsione 2024-2026 corredato da tutti gli allegati di legge e dalla relativa nota integrativa; 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’allegato 9 del D.Lgs. 
n.118/2011 corredato da tutti gli allegati previsti dall’articolo 174 del D.lgs. n.267/2000 nonché dall’art. 11, 
comma 3 del D.lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che il Bilancio di previsione risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica; 
 
CONSIDERATO, che il Consiglio Comunale, nella seduta di data odierna, ha approvato le seguenti 
deliberazioni: 

- Addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.). Approvazione aliquote 
anno 2024 

- Approvazione aliquote imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) anno 2024 
- Verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie – ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, 
che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera 
C) del D.Lgs. 267 

- Adozione del Documento Unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026. Artt. 151 e 170 
del D.Lgs. 267/2000 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 6   del  09/03/2024 4 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

VISTO il parere del Revisore Unico dott. Mauro De Marco sul bilancio di previsione 2024-2026 rilasciato in 
data 20 febbraio 2024 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali;  

UDITA la relazione del Sindaco; 

SENTITI gli interventi del consigliere Pelos e del Sindaco, come da verbale relativo alla seduta odierna; 

DATO ATTO che il consigliere Pelos esce alle ore 11.10; 

UDITO l’intervento del Revisore dei Conti dott. Mauro De Marco; 

SENTITI gli interventi del consigliere Colugnat e del Sindaco, come da verbale relativo alla seduta odierna; 

DATO ATTO che il consigliere Liddi esce alle ore 11.25; 
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Adriano Colugnat), astenuti nessuno, resi nelle forme 
di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, 
la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 e relativi allegati, redatto 

secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

2) Di approvare la nota integrativa allegata al bilancio di previsione 2024-2026 redatta dal responsabile del 
Servizio Finanziario secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal 
paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegata al 
presente atto; 
 

3) Di approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli schemi di cui al 
Decreto del Ministero dell’Interno del 23.12.2015 e la tabella dei parametri obiettivi ai fini della condizione 
di ente strutturalmente deficitario, redatta come da Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
01.08.2019; 

 
4) Di dare atto che i suddetti documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, sono 

stati predisposti in conformità alle normative di finanza pubblica statali e regionali 
 
 
 
Con separata votazione: favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Adriano Colugnat), astenuti nessuno, la 
presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 6   del  09/03/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da LORENZO 
DONDA in data 02 marzo 2024. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da LORENZO 
DONDA in data 02 marzo 2024. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 6   del  09/03/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Donda  Lorenzo  F.to Fragiacomo  Norberto 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 13/03/2024 al 
28/03/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Moraro, lì   13/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Alessandra Vecchiet 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  09/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Alessandra Vecchiet 

 
  

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
   

   
  

 
 


